中國鐵路通信信號股份有限公司116

第五節 重要事項

(2) 防治污染設施的建設和運行情況

中國通號對生產過程中各環節所涉及的污染源排放口進行了有效治理，污染治理設備運

行良好。工業企業的電纜加工、機械產品加工、電子產品裝聯所涉及產生可揮發有機物

(VOCS)的環節，也均配備了煙氣電子淨化系統、活性炭淨化系統、低溫等離子與UV光

解淨化系統等治理裝置，確保可揮發有機氣體達標排放。新增、改造企業級的污水處理

站，污水處理能力大幅增加，水污染排放物排放指標得到有力的監控。危險廢棄物嚴格

按規定要求貯存和管理，在危險廢物轉移處置過程中，均按照《危險廢物轉移聯單管理

辦法》的規定填寫危險廢物轉移聯單，委託有資質的單位依法實施無害化安全處置。

(3) 建設項目環境影響評價及其他環境保護行政許可情況

中國通號在實施建設項目中，依法執行《環境影響評價法》以及環境保護設施與主體工程

同時設計、同時施工、同時投產使用的「三同時」制度。實施污染物總量控制及貫徹以防

為主、防治結合的原則，對所產生的各種污染物進行治埋，保證達標排放。制定《建設

項目安全環保管理辦法》，確保建設項目在開工建設前均取得當地政府的環評批覆，全

面按照《建設項目環境保護管理條例》的要求進行環保驗收。

(4) 突發環境事件應急預案

中國通號《安全生產應急管理辦法》，成立應急組織機構，明確了各級應急職責，細化了

事件分級，制定應急預案並進行實際演練，開展相關安全教育與培訓，強化安全意識，

切實提升應急響應水平。

1172019 年年度報告

第五節 重要事項

(5) 環境自行監測方案

中國通號加強對相關企業污染源的監督檢查力度，各相關企業均根據本企業實際情況制

定了污染排放口監測管理制度和第三方檢測計劃，部分企業為提升監測效果，按要求在

重點污染物排放口安裝了廢水、廢氣在線監測系統，實現了污染物排放24小時監測預

警，建立健全了污染物排放監測體系。

(6) 其他應當公開的環境信息

中國通號重點排污單位按照企業所在地生態環境部門要求，在當地環保部門網站對企業

主要污染物排放量、環境治理建設項目等相關信息進行公開。

2. 重點排污單位之外的公司的環保情況說明

不適用。

3. 重點排污單位之外的公司未披露環境信息的原因說明

不適用。

4. 報告期內披露環境信息內容的後續進展或變化情況的說明

不適用。

（四） 其他說明

不適用。

十八、 可轉換公司債券情況

不適用。

中國鐵路通信信號股份有限公司118

第六節 股份變動及股東情況

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表

1、普通股股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋， －） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 6,821,018,000 77.60 615,629,400 615,629,400 7,436,647,400 70.22

  1、國家持股 – – – – – –

  2、國有法人持股 6,794,948,000 77.30 312,878,000 312,878,000 7,107,826,000 67.12

  3、其他內資持股 26,070,000 0.30 302,751,400 302,751,400 328,821,400 3.11

其中：境內非國有法人持股 26,070,000 0.30 302,751,400 302,751,400 328,821,400 3.11

二、無限售條件流通股份 1,968,801,000 22.40 1,184,370,600 1,184,370,600 3,153,171,600 29.77

  1、人民幣普通股 – – 1,184,370,600 1,184,370,600 1,184,370,600 11.18

  2、境內上市的外資股 – – – – – –

  3、境外上市的外資股 1,968,801,000 22.40 – – 1,968,801,000 18.59

三、普通股股份總數 8,789,819,000 100.00 1,800,000,000 1,800,000,000 10,589,819,000 100.00

2、 普通股股份變動情況說明

經中國證券監督管理委員會於2019年6月27日以《關於同意中國鐵路通信信號股份有限公司

首次公開發行股票註冊的批覆》（證監許可[2019]1135號）同意註冊，公司向社會公開發行人

民幣普通股（A股）18億股，並於2019年7月22日在上海證券交易所科創板掛牌上市，發行後

總股本為10,589,819,000股，其中限售股為7,436,647,400股。

1192019 年年度報告

第六節 股份變動及股東情況

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）

截至2019年12月31日止，本公司已收到本次發行的新增實收股本合計18億元，其中，發

行的股票為每股面值1元的普通股，發行數量為1,800,000,000股，佔變更後股本總數的

17.00%，發行價格為每股5.85元，共計募集資金105.3億元，扣除應承擔的發行上市費用

（不含增值稅金）1.8億元，募集資金淨額為103.5億元，全部為貨幣出資。本年增加普通股

1,800,000,000股。

本次發行募集資金到位後，公司總股本和淨資產將較發行前相應增加，但公司本次募集資金

從資金投入到產生效益需要一定的時間，募投項目回報的實現需要一定周期，因此發行後公

司每股收益、每股淨資產存在被攤薄的風險。

4、 公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

[…]

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的借款及存放於銀行的大額活期

存款有關。

本集團主要通過定期審閱並監督維持適當的固定和浮動利率組合以管理利率風險。借款及貨幣資

金按攤餘成本計量，並無作定期重估計量。浮動利率利息收入及支出均於發生時計入當期損益。

於2019年12月31日，本集團的借款中92%為浮動利率借款，8%為固定利率借款。管理層會根據

市場利率變動來調整浮動利率資產進而減少利率風險造成的重大影響。

2019 年年度報告 443

財務報表附註
2019年12月31日

人民幣元

十、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

利率風險（續）

若按浮動利率計算的借款整體加息╱減息一個百分點，而所有其他變量不變，則2019年度的合併

淨利潤及其他綜合收益的稅後淨額將分別減少╱增加約人民幣7,857,374.10元（2018年度：人民

幣4,783,500.00元），除留存收益外，對本集團合併股東權益的其他組成部分並無影響。上述敏感

性分析是假設利率變動已於2019年12月31日發生，並將承受的利率風險用於該日存在的金融工具

而釐定。估計每增加或減少一個百分點是本公司管理層對年內直至下個年度資產負債表日為止利

率能合理變動的評估。

若按浮動利率計算的銀行活期存款整體加息╱減息0.1個百分點，而所有其他變量不變，則2019

年度的合併淨利潤和其他綜合收益的稅後淨額將分別減少╱增加約人民幣14,189,729.00元（2018

年度：人民幣5,563,508.00元），除留存收益外，對本集團合併股東權益的其他組成部分並無影

響。上述敏感性分析是假設利率變動已於2019年12月31日發生，並將承受的利率風險用於該日存

在的金融工具而釐定。估計每增加或減少0.1個百分點是本公司管理層對年內直至下個年度資產負

債表日為止利率能合理變動的評估。

匯率風險

由於本集團的業務主要在中國大陸運營，本集團之收入、支出及超過95%金融資產和金融負債以

人民幣計值。故人民幣對外幣匯率的波動對本集團經營業績的影響並不大，於2019年12月31日及

2018年12月31日，本集團並未訂立任何對沖交易，以減低本集團為此所承受的外匯風險。

中國鐵路通信信號股份有限公司444

財務報表附註
2019年12月31日

人民幣元

十、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

下表為外匯風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，美元及港幣匯率發生合理、可

能的變動時，將對淨損益的稅後淨額產生的影響。

2019年

美元匯率
增加╱（減少）

淨損益
增加╱（減少）

股東權益合計
增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 5% 8,753,916.54 8,753,916.54

人民幣對美元升值 -5% -8,753,916.54 -8,753,916.54

港幣匯率
增加╱（減少）

淨損益
增加╱（減少）

股東權益合計
增加╱（減少）

人民幣對港幣貶值 5% 41,953,712.63 41,953,712.63

人民幣對港幣升值 -5% -41,953,712.63 -41,953,712.63

2018年

美元匯率

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 5% 10,171,565.94 10,171,565.94

人民幣對美元升值 -5% -10,171,565.94 -10,171,565.94

港幣匯率

增加╱（減少）

淨損益

增加╱（減少）

股東權益合計

增加╱（減少）

人民幣對港幣貶值 5% 39,952,459.27 39,952,459.27

人民幣對港幣升值 -5% -39,952,459.27 -39,952,459.27

2019 年年度報告 445

財務報表附註
2019年12月31日

人民幣元

十、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

上述敏感度分析是假設外匯匯率變動已於2019年12月31日和2018年12月31日發生，並將承受的

外匯匯率風險用於該日存在的貨幣性資產及負債而釐定。估計每增加或減少的百分點是本公司管

理層對年內直至下個年度資產負債表日為止匯率可能合理變動的評估。

4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務

發展並使股東價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調

整資本結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本、發行新股，或出售資產以抵

減債務。本集團不受外部強制性資本要求約束。2019年度和2018年度，資本管理目標、政策或程

序未發生變化。

中國鐵路通信信號股份有限公司446

財務報表附註
2019年12月31日

人民幣元

十、 與金融工具相關的風險（續）

4. 資本管理（續）

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和調整後資本加淨負債的比率。淨負債包

括所有借款款項、應付票據、應付賬款、應付利息、應付股利、其他應付款、長期應付款及一年